malæ, cui imber supernus non prodest, sed spinas tantum profert ac tribulos, anima est peruersa, quæ spiritus sancti monitionibus & prædicatione neglecta, opera tantum peccati profert & emittit, & hanc toties imbre prædicationis complutam, totiesque negligentem, & infructiferam permanentem, certum est esse maledictioni æternæ proximam: quod si in ea sterilitate permanserit, finis eius est æterna combustio.

4. Confidimus enim, &c. his verbis consolatur eos, quasi dicat non hoc dico quod vos putem combustioni proximos, neque enim iniustus est deus vt obliuiscatur operis vestri & charitatis, quam in omnes sanctos ostendistis, & nunc quoque ostenditis, quia autem qui perseverauerit in finem hic saluus erit. subdit, Cupimus vos eandem ostendere sollicitudinem, id est, idem studium, eundem feruorem, ad expletionem spei vsque in finem, vt vos nequaquam à spe in æternam requiem introeundi excidisse doceatis: vt non segnes efficiamini, id est, in benefaciendo desides, verum imitatores eorum qui fide & patientia hæreditant promissiones. Quoniam enim valde affligebantur, nec parebat consolatio proxima, consolatur dicens: imitatores estote patrum vestrorum qui iam hæreditant promissiones sibi factas. Græcè enim est, non hæreditabunt in futuro, sed κληρονομησαν, id est, hæreditantium, hoc est, qui iam hæreditatem sortiuntur factarum sibi promissionum, verum in fide & patientia, quum longanimes fuerint in expectando. Ex longa enim expectatione probatur fides hominis & patientia, quam diutius habentes multi ex vestris maioribus, hæreditatem tandem promissionum factarum sunt consequuti: vnū autem ex omnibus opponit Abraham, dicens.

5. *Abrahae nanque.* Quum deo in immolatione filij paruisset Abrahamam, promissiones illi fecit his verbis, Genes. 22. Per memetipsum iurauit, dicit dominus, quia fecisti hanc rem, & non pepercisti vni genito filio tuo, benedicam tibi, & multiplicabo semen tuum, &c. & benedicentur in semine tuo omnes gentes. In verbis autem Pauli Hebræorum more, nisi affirmantis magis est particula, quam dubitantis. Huiusmodi ergo promissionem Abrahamæ factam, cui vel simplici credi debuerat, iuramento confirmavit deus. Quod si promissionem hominis iurandum firmat ac stabilis, ut eo intercedente cesset omnis apud iudicem controuersia: longè stabilior est dei promissio quam iuramento firmavit per semetipsum iurans, quum alium non haberet per quem iuraret, maiorem. In quo, id est, in quibus verbis volens deus abundantius immobilitatem consilij sui ac propositi hereditibus pollicitationis, id est, his qui heredes futuri sunt, promissionis factæ Abrahamæ, ostendere ut per duas res immobiles siue immutabiles, quibus, id est, in quibus impossibile est mentiri deum, scilicet per promissionem & per iuramentum illi accedens, fortissimum solatiū habeamus, si quando non nihil differri promissionem videmus. Ut, inquam, solatiū habeamus, nos qui confugimus ad spem propositam tenendam, Græcè, *his ἡ κερτανοαι*, id est, ad apprehendendam spem æternæ hereditatis nobis in Abrahamæ promissione propositam: quam sicut anchoram animæ tutam ac firmam habemus. Spes enim huius hereditatis inter afflictiones ac mundi huius fluctuationes, est animæ nostræ velut anchora, retinens eam ne vel in aduersitatibus ad inimum desperationis barathrum deiciatur, neque prosperitatibus in altum superbiæ euehatur. Et quam spem, inquit, habemus *incedentem usque in interiora velaminis*. Alludit hoc loco Paulus ad velum quod in lege erat ante sancta sanctorum. Ipsa autem sancta sanctorum secreta regni cælorum significant, & velum autè oppositum, cælum significat. Hoc ergo potiore Hebræorum Christianorum conditionem

tionem facit Paulus, quam olim veterum in lege, quibus non licebat in sancta sanctorum introspicere. Ipsi autem per spem sibi in Abrahamo propositam incedunt, & inspiciunt vsque in interiora velaminis. i. in tria regni cælestis præmia, atque in his iam spe habitant, vbi inquit. i. in quæ interiora. *Præcursor pro nobis introiit Iesus.*

Gen. 22.

deus, quoniã neminẽ habuit per quẽ iuraret, maiorem, iurauit per semetipsum, dicens: Nisi benedicẽs benedicam te: & multiplicas multiplicabo te. Et sic longanimiter ferens, adeptus est repromissionẽ. Homines enim per maiore se iurant: & omnis controuersie eorum finis ad confirmationẽ, est iuramentũ. In quo abundantius volẽs deus ostẽdere pollicitationis hereditibus immobilitatẽ consilij sui: interposuit iurandũ ut per duas res immobiles quibus impossibile est mẽtiri deũ: fortissimũ solatiũ habeamus, quod confugimus ad tenendam propositã spẽ, quã sicut anchorã habemus animæ tutã ac firmã, & incedentẽ vsque ad interiora velaminis. vbi præcursor pro nobis introiit Iesus secundũ ordinẽ Melchisedec pötifex factus in æternum.

D

missorum, sed per fidem & patientiam, se tandem sperarent adepturos, sicut de Abraham dicit. Et sic longanimiter ferens, adeptus est repromissionem. quia (quod illi promissum erat) in temporibus & spiritualibus benedictionẽ dei expertus, & est semen illius heredem sui agnouit. Aliæ autem promissiones in Christo ac per Christum in nobis sunt impletæ.

Si ergo ille præcucurrat nobis viam facturus, & nos indubie sequuturi sumus. Introiit autem constitutus à deo patre & factus in æternum secundũ ordinẽ Melchisedec pötifex, tanto præstantior, ac nobis vtilior quam legis olim pötifex, quod ij sancta sanctorum introibãt, neque alios secum amittebant: Christus autem in æternum ibi habitat, ac nobis quod sequeremur, viam præcucurrat, quaque pergeremus, pontem effecit. Aduertendũ autem quod promissionis Abrahamæ duplici de causa hoc loco meminit. Primum ut promissionis in Christo illos doceret esse participes, si quidem vestigia patris sui Abrahamæ, id est, fidem imitari vellent. Deinde ut nõ desperarent dilatione promissorum, sed per fidem & patientiam, se tandem sperarent adepturos, sicut de Abraham dicit. Et sic longanimiter ferens, adeptus est repromissionem. quia (quod illi promissum erat) in temporibus & spiritualibus benedictionẽ dei expertus, & est semen illius heredem sui agnouit. Aliæ autem promissiones in Christo ac per Christum in nobis sunt impletæ.

1. *Hic enim etc.* Ostenditur Christum esse sacerdotem secundum ordinem Melchisedec, ipsius historiam præmittit. Melchisedec autem Hebræi tradunt esse Sem primogenitum Noe, qui rex Salæ fuit, illius quidem quæ iuxta Scitopolin est, in qua etiam Hieronymo teste Melchisedec palatiū ostenditur, ex ruinis operis excellentiā præ se ferens. de hoc

Melchisedec neque natiuitas, neque mors in scripturis inuenitur, sed tantum Genesis 14. scribitur, quod Abraham reuertenti à cæde Chodorlahomor, Melchisedec rex Salæ quæ esset sacerdos dei altissimi, proferens panem & vinum, benedixit, cui vicissim pro accepta benedictione, ita quam sacerdoti dei summi omnium spoliarum, quæ habebat, decimas, Abraham dedit: quod non abs re Paulus allegat, sed ut ostendat, quod si Melchisedec Christi tantum figura, Abraham dignitate antecederit, ut pote cui benedixit & à quo decimas ille accepit, multo magis Christus alios sacerdotes & pontifices quæ ex Abraham descendebant, antecellit: quæ multis modis à Melchisedec præfigurata ostendit, dicens:

2. *Primum quidem, etc.* Melchisedec, inquit, interpretatur rex iustitiæ: Melec enim, regem significat, & Sedec iustitiam. Salem autem vel Solom pax dicitur, quibus nominibus rectè Christus exprimitur, veræ iustitiæ rex & pacis: cuius alia ratione verus typus fuit Melchisedec, sine patre sine matre, sine genealogia, non quod patrè aut matrem non habuerit: sed quia de illis nihil scriptura dicit. Sic autem Christi typus est Melchisedec, quia sicut illius pater non inuenitur, ita neque Christi secundum carnem, & sicut illius mater non

ARGUMENTVM CAP. 7.

¶ *Christum esse verum sacerdotem secundum ordinem Melchisedec, cuius sacerdotio, quod æternum est, abrogatum sit Leviticum: Christum quoque præstantissimum esse pontificem, pro nobis et non pro se interpellantem ostendit.*

CAPVT VII.

Hic enim Melchisedec rex ^A Salem, sacerdos dei summi, ^{Gm.} qui obuiauit Abraham regredi ^{14. d.} so à cæde regum, & benedixit ei cui & decimas omnium diuisit Abraham. 2. primū quidem qui interpretatur rex iustitiæ: deinde autem & rex Salem, quod est rex pacis, sine patre, sine matre, sine genealogia, neque in initium dierum, neque finem vitæ habens, à similitudo autem filio dei, manet sacerdos

legitur, ita neque Christi secundum diuinitatem: imò nec re ipsa habuit. Et sicut Melchisedec sine genealogia, græcè, *ἀγενεαλόγητος*. i. cuius generis origo reddi non potest, sic neque diuinæ Christi generationis origo & modus perfecte capi potest, dicente Esaias, Generationem eius quis enarrabit? alia quoque ratione Christi figura est Melchisedec, neque

in perpetuum 3. Intuemini autem quā ¹ sit hic, cui & decimas dedit de præcipuis Abraham patriarcha. 4. Et quidē de filiis Levi sacerdotium accipientes, mandatū habent decimas sumere à populo secundum legem, id est, à fratribus suis: quantum & ipsi exierint de lumbis Abraham. Cuius autem generatio non annumeratur in eis: decimas sumpsit ab Abraham, & hūc qui habebat re, promissiones benedixit. Si

& sanguinem nobis obtulit, & patri qui verus est Abraham, id est, gentium pater in ara crucis corpus suum obtulit.

3. *Intuemini autem etc.* Probaturus Christi sacerdotium Levitico præstantius esse, hinc ostendit, quod Melchisedec ipso Levitarum patre Abraham præstantior fuerit, cui nimirum ipse Abraham de optimis spoliis decimas dedit: quāto magis ergo sacerdotibus legis Christus antecellebat. Ne verò sacerdotium Leviticum contemnere videatur, de eius dignitate subdit.

4. *Et quidem, etc.* Non carebat sanè dignitate sacerdotium Leviticum. Nam sacerdotes qui de Levi filius eligebantur, à reliquo populo secundum legis institutionem decimas sumebant: quū tamē omnes fratres essent ex eodem patre Abraham descendentes. hoc est enim quod ait, *quanquam et ipsi de lumbis exierint Abraham*, id est ab eodem cum cæteris Hebræis Abrahamo patre prodierint: nequaquam autem ab aliis decimas acciperent, nisi præstantiores essent. *Cuius autem generatio non annumeratur in eis*, id est, Melchisedec qui de Levitarum genere non erat, decimas sumpsit ab Abraham, & eidem, qui tanti habitus est à deo, ut promissio illi benedictionis in Christo fieret, benedixit Melchisedec: quod minus est autē, à meli-

à meliøre benedicitur, id est, inferior à superiore ac præstantiore: præstantior ergo Melchisedec quàm Abraham, cui benedixit.

5. *Et hic quidem &c.* id est, quanquam ab aliis decimas Leuitæ accipiant, sicut ab Abrahâ Melchisedec, duplici tamè nomine inferior reû illo sunt, primum, q̄ *hic*, id est, in sacerdotio Leuitico, aduerbis enim est, *morientes homines decimas accipiunt*, id est q̄ decimas accipiunt sacerdotes moribûdi sunt & mortales. *Ibi autem .i.* in sacerdotio secundum ordinem Melchisedec contestatur. sub. scriptura: quia uiuit Melchisedec, quia scilicet eius obitus non meminit aut potius cõtestatur scriptura, quòd cui⁹ figura fuit Melchisedec Christus, ḡerũ uiuit: sicut dictum est, Tu es sacerdos in æternũ, &c. Deinde superior est Leuitis Melchisedec, quã *ut ita dictum sit*, id est, ut ita dicam per *Abrahã & Leui*, id est, ipse etiam Leui (est enim recti casus) qui decimas accipit, decimatus est, id est, decimas ipsi Melchisedec soluit, hoc est, quum decimas illi offerret Abraham & Leui, id est, etiam sacerdotes Leuitici qui decimas ab illis accipiunt, decimas quodammodo Melchisedec obtulerunt. *Adhuc enim erat in lumbis Abrahæ*, id est, genitale semen eorum in Abraham lumbis erat, & ipsi futuri semen illius erant. In Abraham ergo quodammodo erant quando ei Melchisedec obuiauit, quapropter illi decimas Abraham offerente, & ipsi quodammodo obtulerunt. Qui autem offert, inferior est accipiente: præstantior ergo Melchisedec Christi figura Leuiticis sacerdotibus. quanto igitur & Christus?

6. *Si ergo consummatio*, id est, si consummatum & perfectum erat sacerdotium Leuiticum, & iustificare poterat, sub quo, id est, cuius sacerdotij tempore populus Iudæorum legẽ accepit, quid necesse fuit ut alius exurgeret sacerdos secundum ordinem Melchisedec, id est Christus de quo dictum est, Tu es sacerdos in æternum

secun-

secundum ordinem Melchisedec? & non secundum ordinem Aaron, id est, non de tribu Aaron, de qua sumendi erant sacerdotes? Si enim iustificare illud poterat, Christi non opus erat sacerdotio: quia ut ad Galatas ait, si per legem iustitia, Christus gratis ac frustra mortuus est.

7. *Translatio enim sacerdotio*: necesse est ut & legis translatio fiat. 8. In quo enim hæc dicuntur: de alia tribu est, de qua null⁹ altario præstosuit. Manifestũ est enĩ q̄ ex Iuda ort⁹ sit dominus noster: in qua tribu nihil de sacerdotib⁹ Moyse locutus est. 9. Et amplius adhuc manifestũ est: secundũ similitudinẽ Melchisedec, exurgat alius sacerdos, qui nõ secundũ legẽ mandatis carnalis factus est, sed secundũ

quoque transferri oportet: vides quomodo sensim legem abrogat,

8. *In quo enim, &c.* pergit probare translatũ esse sacerdotiũ: in quo, id est, de quo, vel ut Græci loq̄ntur, id est, ad quem: hoc est, Christus enim ad quem vel de quo hæc dicuntur, Tu es sacerdos secundum ordinẽ Melchisedec, de alia tribu est: de qua nullus altario præfuit, id est, de tribu regali Iuda ortus est, de qua non licebat in sacerdotibus assumere: non de tribu Leuitica, vnde assumerebantur: vnde si de tribu Leui non fuerit, & sacerdos fuit, ut de illo testatur pater: manifestum est translatum esse sacerdotium, ut sicut sacerdotiũ Melchisedec huius nostri figura, regale fuit, Leuiticum tantum legale ita Christi sacerdotium de regali tribu nati, regale esset.

9. *Et amplius adhuc, &c.* pergit ostendere legis & sacerdotij factam esse translationem. Et hoc, inquit, amplius manifestum est. Si, id est, quia (sic enim Græci explicant) & ex eo quòd secundum ordinem Melchisedec exurgat alius sacerdos, scilicet Christus, qui non secundum legem mandatis carnalis factus est, id est, nõ secundum legis institutionem: quia secundum eam de tribu Leui sumendus erat, ipse autem de tribu Iuda fuit. ex eo ergo manifestũ est translatam legem, quòd

7. *Translatio enim sacerdotio*, hic mihi enim pro autem sumere videtur Paulus, ut sit sensus, Si necesse fuit alium sacerdotem secundum ordinem Melchisedec exurgere, ob imperfectionem Leuitici sacerdotij: indubiè translatum est illud Leuiticam sacerdotium in Christi sacerdotium. Translatio autem sacerdotio, legis translatio, necesse est ut fiat, simul enim & lex & sacerdotium instituta sunt: quod transfertur sacerdotium, legem

quòd secundum ordinē Melchisedec exurrexit sacerdos Christus, & non secundum legem, sed secundum virtutē vitæ insolubilis, id est, dei ordinatione ac virtute, qui vitam habet, & in se credentibus dar insolubilem & perpetuam. Quòd autem legem appellauit, legem mandati carnalis, hoc fecit, innuens, quòd ceremoniarum & madata legis penè tantum carnalia erant, sicut de nos attrahendo, non edendo immundo, de lauando, & similibus. Quòd autem secundum virtutē vitæ insolubilis factus sit sacerdos, id est, non moriturus vt leges, sed perpetuus, ostendit dicens, *Contestatur enim patri filius*, id est, hoc de illo testimonium dar, Tu es sacerdos in æternum, secundum ordinem Melchisedec. Si in æternum, ergo virtutem in se habet vitæ insolubilis.

10. *Reprobatio quidem*. pergit ostendere legem esse abrogatam, præcedentis, inquit, mandati, id est, prioris testamenti ac legis reprobatio & abiectio facta est. i. lex verus abrogata & antiquata est, ob sui inutilitatem & infirmitatem, non quòd planè inutilis esset (erat enim à deo) sed quia nihil ad perfectum adducebat, id est, in se confidentes perficere non poterat, iniuriabat enim tantum Iudæos per ceremonias ab idololatria deterrens: nunc verò *introducitur*, sub facta est, *melioris spei*, id est, lex euangelica introducta est spem habeas annexam in maiorem. Lex enim penè tantum temporalia habet præmia. Si audieritis me, si seruaeritis, bona terræ comedetis & similia. At vero euangelium cœlestia habet annexa præmia, & regni cœlestis spem indubiam, in qua proximum ad deum, quia per fidem Christi & spem in eum, accessum habemus ad deum. Reprobata ergo lege, introducta est per Christi sacerdotium spes melior, & quantum non sine iureiurando, hic enim locus continè legendus est, qui clarius habetur Græcè καὶ ἰσχυρῶς, i. quatenus non sine iureiurando fuit institutum Christi sacerdotium

Psal.
109dPsal.
109b

tium, introducta est ergo melior spes, quatenus non sine iureiurando firmatum fuit Christi sacerdotiū, quem vel ea ratione Leviticis sacerdotibus præstantiorem ostendit, quòd alij sacerdotes nullo intercedente iuramento instituti sunt, Christus autem cum iure iurando, vt scriptum est, Iurauit dominus, &c. Tu es sacerdos, &c.

factus est Iesus. 11. Et alij quidē plures facti sūt sacerdotes, idcirco quod morte prohiberentur permanere: hic autē eo quod maneat in æternū, sempiternū habet sacerdotiū. Vnde & saluare in perpetuū potest accedentes per ipsum ad deū: semper viuēs ad interpellandum pro nobis. 12. Talis enim decebat vt nobis esset pontifex: sanctus, innocēs, impollutus, segregat⁹ à peccatoribus & excelsior cœlis factus: qui nō habet necessitatem quoti die (quē admodū sacerdotes) pri⁹ pro suis delictis hostias offerre, deinde pro populi. hoc enim fecit semel se offerendo. Lex enim homines constituit sacerdotes infirmitatem habentes: sermo autē iurifurandi qui post legem est, filium in æternum perfectum.

alium non demigrat. vnde quum immortalis sit, accedentes per semetipsum, id est, per fidē ipsius ad deum, in perpetuum saluare potest, semper pro illis interpellans, vbi autem est in perpetuum, Græci habent, ἵς ἡ ἀκατάλυτος, quod significare potest ad perfectum. 12. *Talis enim*. Talem nos habere decebat pontificem, qui iuxta humanitatem non modo vitæ sanctimonia cæteris præstaret hominibus: sed excelsior cœlis esset, id est, cœlestibus spiritibus angelis, vel supra cœlos etiam ad patris dexteram sublimatus, cui nō esset necesse pro suis delictis hostias offerre, quia peccatura non fecit, nec

Et in tantum melioris testamenti sponsor factus est Iesus, id est, adeoq; tantū melioris & præstantioris testamenti, id est, ordinationis legis scilicet nouæ, sponsor, id est, mediator & intercessor factus est Iesus, quòd eius sacerdotium iuramento firmatum est, non item legale.

11. *Et alij quidē*. Et hac quoque ratione sacerdotibus Leviticis Christum præstare ostendit: quod sacerdotes Levitici plures fuerunt, alio alij succedente, eo quòd morte interueniente verarentur perpetuum manere in sacerdotio: Christus autem quia in perpetuum manet, sacerdotium habet perpetuum. Græcè ἀκατάλυτος, id est, incommutabile, quod successione ad

nec

nec inuentus est in ore eius dolus: sed pro populi delictis: neque quotidie. vt veteres sacerdotes, sed semel: vna enim sui corporis hostia semel omnium delicta Christus abstulit. quare autem illos opus esset hostias sæpe repetere, Christus autem semel omnium delicta expiarit, hostia ipse factus & sacerdos, ostēdit: quia lex sacerdotum, homines infirmos

& peccatores statuit, ideo pro se, aliisque & sæpe sacrificia facere indigentes. Sermo autem iurisiurandi, qui post legē vel supra legē est, vtrūque enim significat & *μυστήριον*, sacerdotem constituit in æternum filium dei perfectū, adeoque nec sui gratia neque pluries offerre indigentem.

1. *Capitulum autem super ea*, id est, summa & caput eorum, quæ dicta sunt, hæc est: quasi diceret, multa de Christi pontificio & sacerdotio diximus, omnium autem summa & scopus (nam vtrūque significat & *κεφάλαιον*) huiusmodi est, talem habemus pontificem, id est, sanctum, innocentem, impollutum, &c. qualem paulo ante descripsimus, vel talem qui confedit in dextera sedis magnitudinis in cælis, id est, qui in plenitudine diuinæ maiestatis habitat *sanctorum minister*, id est, vt quidam dicunt, qui sanctis beatitudinem administrat, sicut in parabola euangelica dicit, Præcinget se & transiens ministrabit illis: aut quia pro illis, quod pontificis est munus, apud deum interpellat: vel melius sanctorum vocabulo conformiter ad verum pontificium verissima sancta sanctorum intelligere debemus, hoc est, reconditissima dei patris archana, quorum administer & proxeneta Christus est, his quibus vult, horum ergo sanctorum minister est Christus, & tabernaculi veri quod fixit deus & non homo, quod quidem tabernaculum nonnulli summum cælum ipsam scilicet beatorum sedem interpretantur. possumus quoque & ipsam beatitudinem qua fruuntur sancti, & in qua habitantes quiescunt, intelligere.

2. *Omnis enim pontifex*. Probat hoc loco quòd Christus ad dextera-

ram

ram patris assumptus vere pontificis ministerium agat, & deo patri pro nobis hostiam offerat. Omnis enim pontifex ad offerendum munera & hostias constituitur & instituitur. *Hostias* autem carnales victimas quæ in cruore offeruntur intelligunt, *dona* autem indifferenter, & munera, quascunque oblationes. Quomodo ergo pontificis partes sint offerre pro populo, necesse est hunc Christum habere aliquid quod offerat, nimirum humanitatem assumptam, quam semel in ara crucis immolata deo patri pro nobis iugiter offert, ac præsentat. Verè ergo sanctorum minister est: ne videatur

autem mirum quòd tunc pontificem nostrum in cælis habitare dixerit, atque ita illum minime videamus, probat ex opposito nequaquam illum aliter verum pontificem, ac sacerdotem futurum, dicas.

3. *Si ergo esset super terram*. hunc locum sic exponunt Græca scholia, Si in terris adhuc ageret Christus, nec mortuus esset ac per resurrectionem in cælum assumptus, ne verè quidem sacerdos esset: quoniam non haberet quam patri offerret sufficientem hostiam: solum enim Christi corpus piacularis & expiatrix peccatorum nostrorum victima sufficiens esse potuit: mortuus est ergo, vt semetipsum hostiam pro nobis offerret: & à resurrectione in cælum assumptus, vt vera sancta sanctorum cum corpore ingressus verus pontifex illic pro nobis sacra faceret, hoc est, pro nobis apud deum interpellat, nam post peractum illud in cruce sacrificium, nil superest nisi vt pro nobis ipse interpellat. Si ergo esset adhuc super terram nec mortuus esset, non esset verus sacerdos, quippe cui nulla suppeteret vera hostia (quam præter eius mortem nulla esset digna) & essent alij sacerdotes qui secundum legis institutionem terrena offerret munera & carnales hostias. Si ergo super terram adhuc esset, & pontificium exerceret in terris nondum mortuus: nec perfectam illam sui corporis hostiam immolaret, sed similem cum Leuiticis sacerdotibus: non esset plus quàm illi verus sacerdos, imò ne sacerdos quidem esset: quia quum terrenum tantum offerret sacrificium, non esset æternus secundum ordinem Melchisedec sacerdos, nec sacerdos quidem

Leuiticus,

ARGUMENTUM CAP. 8.

¶ *Christum verum esse pontificem docet, ac noui testamenti quod veteri longè præstat, maiestorem.*

CAPVT VIII.

¶ *Capitulum autem super ea* quæ dicuntur. Talem habemus pontificem, qui confedit in dextera sedis magnitudinis in cælis: sanctorum minister, & tabernaculi veri, quod fixit deus, & non homo. 2. Omnis enim pō-

A

B

Leuiticus qui de tribu Leui non esset, vnde legis assumuntur sacerdotes, de quibus subdit.

4. *Quis exemplari & umbra deseruiunt caelestium.* i. qui tabernaculo legali deseruiunt: quod est exemplar & umbra reru caelestiu & tabernaculi illius caelestis. quod autē tabernaculū exemplar esset caelestis probat dicens, sicut respōsum est Moysi, quū cōsummaret tabernaculū, vide, inquit, omnia facito secundū exemplar, quod tibi in monte monstratū est. Asserunt enim doctores & hoc loco Græci, quod Moysi in monte dominus nō modo corporalem formā tabernaculi materialis ostēderit, sed etiā caelestis, & archana illi caelestia aperuerit, ac spirituale tabernaculū: cuius figurā & vmbra quandam materiale tabernaculum ædificauit.

5. *Nunc autem melius.* Antea dixit si esset super terram & necdum mortuus esset, ne verē quidem sacerdos foret, quū sacerdotes legales essent, qui similes cum illo hostias offerre possent. Nunc autē, inquit melius fortius est ministerium, præstantius scilicet sacerdotium in caelis, quā illi in terris, & tantō præstantius, quantō melioris testamēti mediator est & largitor, scilicet euāgelij. Quod autem præstantius sit euāgelij testamentum quā legis ostēdit, dicens, quod in melioribus promissionibus sancitum est & cōfirmatum. Verus enim testamētum temporalia aut terrena bona promittebat, dicens, Si volueritis & audieritis me, bona terræ comedetis, & similia. Nouum, cuius mediator est Christus æterna promittit, ac caelestia, scilicet regnum cœlorum & salutem æternam. consequenter quoque pergit ostendere excellentiam noui supra vetus, dicens.

6. *Nam si illud prius culpa vacasset.* Græcè *ἐπιμύθητος ἦν*, id est, irreprehensibile fuisse, non equidem tanquam malum in se continēs, sed tanquam imperfectū: hoc est, si pericere sui obseruatores potuisset & iustificare, non vtiq; secūdi locus inquireretur, id est, necesse non fuisset nouū, ac secundū testamentum accedere, quod tamē

ex or-

ex ordinatione dei accessit.

7. *Vituperans enim eos.* Græcè *μυθίζωνος γὰρ εὐτῶς*, i. conquerens enim de ipsis deus dicit per Hieremiam, scilicet, 31. cap. Ecce dies veniunt, &c. quibus verbis nouum testamentum se daturum deus pollicetur domui Iuda spirituali, id est, Christum verē confitentibus, atque omnino aliud.

C inquireretur. 7. Vituperās enī eos dicit: Ecce dies veniēt, dicit dominus: & cōsummabo sup domū Israel, & sup domū Iuda testamētū nouū, nō secūdū testamētū q̄ feci patrib⁹ eorū in die qua apphēdi manum eorū, vt educerē illos de terra Aegypti. qm̄ ipsi nō pmā serunt in testamēto meo: & ego neglexi eos, dicit dominus. Quia hoc est testamētū quod disponā domui Israel post dies illos, dicit domin⁹, Dabo leges meas in mēte eorū, & in corde eorū sup scribam eas: & ero eis in deū, & ipsi erunt mihi in populū: & nō docebit vnusquisque proximū suū, & vnusquisque fratrem suum, dices, Cognosce dominū: quoniā omnes sciēt me à minore vsq; ad maiorem eorū. quia ppitius ero

D

verō ait, & non docebit vnusquisque, nō ad hæc tempora referendum est, quibus per malitiam hominum, & iam refrigerante charitate, doceri ac docere vicissim indigebat: sed ad tempora apostolorum, in quibus statim accepto spiritu fideles nullo labore docebantur quæ ad fidem spectabant, & hoc, inquit, quia propitius ero iniquitatibus eorum, & peccata eorum non recordabor amplius, mens enim à peccatis mundata, prædicantibus apostolis cōfestim Christi fidem suscipiebat. Hūc autem locum ex Hieremia ad iuxit Paulus, vt probaret prædictam esse veteris testamenti abrogationem, succedente nouo, vnde subdit.

y

8. Dicendo

8. *Dicendo autem novum, veteravit prius. quod autem antiquatur & senescit: prope interitum est, quasi diceret, nequaquam aliud testamen- tum novum appellaret, nisi vetus antiquando sciret, ac proximè interiturum & cessaturum: quod utique factum est succedente euangelio.*

1. *Habuit quidem Paulò ante dixit antiquatum esse vetus testamen- tum, & illi successisse no- vum. Nunc ne vetus dam- nare videatur, subdit: ha- buit quidem & prius in- justificationes culturae. Græcè κατὰ νόμον quod dei cultum significat. Justificationes autem culturae, Græci in- terpretantur leges ac ritus colendi dei, & quicquid ad cultum dei, & sacrifici- um pertinebat. unde quò in genere dixisset, subdi- dit in particulari & san- ctum seculare & duo ta- bernacula, &c. Ad intelli- gentiam huius loci notan- dum id quod hoc loco Oecumenius Græcus di- cit. Facit enim tria taber- nacula. Prius quod sanctum seculare vocat Paulus, siue ut Græci habent κοσμικόν, id est, mundanum sic dictum quod, ut inquit Chryso- st. in illud indifferenter intrarent Iudæi & gentiles, in quo erat æneum altare holocaustorum, ubi victimas immolabant. Secundum tabernaculum quod simpliciter sanctum vocat Paulus in quo erat septem ramorum candelabrum, & mensa & duodecim panes propositionis. Tertium interius in quo erat propitiatorium, arca, & cætera quæ Paulus enumerat: in quod solus sum- mus pontifex, idque semel tantum in anno, introibat sacrificaturus. primum tamen non inter tabernacula ponit Chryso- stomus: sed locum sub dio ante tabernaculum: quod revera vnum erat triginta cubitos longitudinis habens, decemque latitudinis, totidemque altitudinis: & inter altare cretum, ubi sub dio mactabatur, & hoc ta- bernaculum, velum erat distinguens. Deinde sequebatur primum tabernaculum, in quo, inquit Paulus, erant candelabra, & propo- sitio panum, quæ dicitur sancta. ubi autem habemus quæ dicitur sen- cta, Græci habent ἁγία quod refertur quidem potest ad propositio panum, sed melius est referre ad tabernaculum, pro quo Græcè est οὐκὼν fœmi- ninum, & tunc sensus est, quod quidem tabernacu- lum dicitur sancta, plura- li numero, id est, sanctua- rium, hoc prius taberna- culum viginti cubitos ha- bebat longitudinis, post quod spatium, erat oppo- situm velum diuidens à prio- re parte reliquam partem longitudinis decem cubi- torum, quæ dicebatur ta- bernaculum secundum & sancta sanctorum, siue san- ctuarium sanctuarij, & hoc dicit Paulus.*

iniquitatibus eorum: & peccato- rum eorum iam non memorabor.

8. *Dicendo autem novum: veteravit prius. Quod autem antiquatur & senescit: prope interitum est.*

ARGUMENTVM CAP. 9.

¶ Veteris sacerdotij & pontificij cultus & ritus cum novo componit, ostendens quantum à veteris legis pontifice versus pontifice Chris- tus differat, quamque illo præcellat.

CAPVT IX.

HABUIT quidem & prius, iu- stificationes culturae: & san- ctum seculare. Tabernacu- lum enim factum est primum in quo erant candelabra, & mensa, & propositio panum: quæ dicitur

A Em 16.4 17.4

bernaculum, velum erat distinguens. Deinde sequebatur primum tabernaculum, in quo, inquit Paulus, erant candelabra, & propo- sitio panum, quæ dicitur sancta. ubi autem habemus quæ dicitur sen- cta, Græci habent ἁγία quod refertur quidem potest ad propositio panum, sed melius est referre ad tabernaculum, pro quo Græcè est οὐκὼν fœmi- ninum, & tunc sensus est, quod quidem tabernacu- lum dicitur sancta, plura- li numero, id est, sanctua- rium, hoc prius taberna- culum viginti cubitos ha- bebat longitudinis, post quod spatium, erat oppo- situm velum diuidens à prio- re parte reliquam partem longitudinis decem cubi- torum, quæ dicebatur ta- bernaculum secundum & sancta sanctorum, siue san- ctuarium sanctuarij, & hoc dicit Paulus.

sancta. 2. Post velamentum autem se- cundum: tabernaculum, quod dicitur sancta sanctorum, aureum ha- bens thuribulum: & arcam testa- menti circumtectam ex omni parte auro, in qua urna aurea habes manna, & virga Aaron quæ frondue- rat, & tabule testamenti: superque erant Cherubin gloriæ obumbrantia propitiatorium: de quibus non est modo dicendum per singula,

dicit Paulus.

2. *Post velamentum autem secundum. ubi dicitur secundum ad velamen refer- tur ut dicas, quod tabernaculum dictum sancta sanctorum, erat post secundum velum diuidens à reliqua parte tabernaculi inter- gri. Nam Græcè est μετὰ τὸ δεύτερον κατὰ τὴν ἁγίαν, id est, post secun- dum velum: ubi τὸ δεύτερον neutrum est, ἁγία verò οὐκὼν, id est, taberna- culum fœmininum, quapropter ineptè quidam vertit & explica- vit post velum erat secundum tabernaculum: quum δεύτερον neu- tri generis non possit referri, nisi ad κατὰ τὴν ἁγίαν neutram, id est, velum: nam pro tabernaculo Græcè est οὐκὼν fœmininum. In hoc tabernaculo ait Paulus fuisse aureum thuribulum, & arcam testa- menti, quæ ita appellatur, quòd in ea tabula legis Moyse datae re- conderentur, in qua erat urna aurea, & virga Aaron, & tabulae tes- tamenti, tametsi ab initio in arca solæ positæ sint testamenti tabu- læ. verum, ut Theophylactus inquit, quum ingruentibus bellis abscondi arcam oporteret, ut Hieremix temporibus factum est, for- tè vnà inclusa sunt in arcam & urna mannae, & virga Aaron, sicut à Gamaliele didicisse poterat Paulus, super quam arcam, inquit Paulus, erant Cherubin gloriæ, id est, gloriose fabricata Cherubin,*

obumbrantia propitiatorium. *Propitiatorium* Theophylactus fuisse putat operculum arcae. Occumenius autem asserit propitiatorium fuisse, velut auream mensam quadrangularem arcae superpositam, quae propitiatorium dicebatur, quod inde responsa daret deus, & ex deductione Exodi id manifestum est: non quod propitiatorium ipsam arcam contingeret, sed eminentius perpendiculariter tamen super arcam collocaretur. De omnibus autem hic loquutus Paulus subdit, de quibus non est modo dicendum per singula, id est, quamquam haec enigmatically alia significet nunc tamen non est illa explicandi locus.

3. *His vero, &c.* Superius tabernaculum descripsit, & quae in eo erant: nunc de sacerdotibus & sacrificiis: asserens quod in prius tabernaculum sacerdotes quoties visum erat intrabant, & illuc sacrificabant. In secundum autem solus pontifex intrabat, idque semel in anno non sine sanguine, quod notanter additum notare oportet. Nam Exo. 30. iubetur Aaron adolere incensum in secundo tabernaculo singulis diebus mane, & propterea non dixit Paulus simpliciter quod semel introibat, sed semel cum sanguine, hoc enim significat non sine sanguine, vnde Exo. 30. dicitur, Et deprecabitur Aaron semel per annum in sanguine, hoc est, cum immolatione victimae, quem offerret pro sua & populi ignorantia, id est, pro delictis non ex certa scientia perpetratis, quae huiusmodi hostiis non expiabantur, sed pro peccatis ex ignorantia & fragilitate factis: in quo praestantior est Christus pontifex, quam legalis, quod non pro suis delictis, quibus caruit, offerret: neque delicta tantum ex ignorantia, sed etiam ex certo proposito perpetrata expiaret.

4. *Hoc significante, &c.* Nunc aggreditur Paulus anagogice interpretari quae de tabernaculis dicta sunt. huiusmodi ergo, inquit, erant tabernacula, huiusmodi ritus. Hoc significante spiritu sancto, per quae scilicet quod in sancta sanctorum ceteris sacerdotibus non patebat accessus, significabat spiritus sanctus, quod priore tabernaculo. i. lege adhuc statum habente. i. stante, ac in suo robore perseverante, ante Christi scilicet mortem, nondum proposita erat via sanctorum. i. nondum ad sancto-

sanctorum, id est, ad ipsum caelum in illis figuratum patebat vel ipsis Iudaeorum praecipuis sacerdotibus accessus, in quod solus sacerdos summus Christus prior ingressus, antiquata per mortem suam lege, nobis aditum fecit: vnde subdit.

5. *Quae parabola est, &c.* Graece *ἡ τὴν παραβολὴν ἡς ἐν καίρῳ ἵδυσκεῖσθαι*. quo modo varij hunc locum exponant, hic mihi videtur esse sensus, quem tunc ex Graeca Pauli lectione, tum ex Graecis scholiis olfacio, primo sic reddi Graeca possunt, quae parabola vel similitudo usque ad praesens tempus: sub. fuit vel duravit. nam *ἡς* pro usque ad, poni frequens est. Est ergo sensus, quae similitudo, vel qui typus tabernaculi legalis usque ad praesens tempus duravit. Si enim omnia quae de tabernaculo dicta sunt, typus, erant Christi, completa sunt illa, ac sine habet iuxta quam, scilicet similitudinem. i. secundum quae ritum tabernaculi & sacrificiorum, qui typus erat tantum nostrorum, munera & hostiae. i. oblationes, ac carnales victimae offeruntur, quae non possunt secundum conscientiam, id est, animam, & spiritualiter perfectum facere servientem, *λατρεῖαν*, id est, huiusmodi hostias offerentem. Et quare non possent perficere? quia carnalia tantum offerebant, quae animam mundare non valent: vnde dixit, quae non possunt perfectum facere servientem solummodo in cibis & in potibus, & variis baptismatibus, & iustitiis carnis usque ad tempus correctionis impositis. i. quae perficere hominem non poterant per sola illa carnalia, quae usque ad tempus Christi, quo corrigenda erant, imposita erant. tamen Graeci secus legunt, pro impositis legunt *ἡστέμνε*. i. sita, & referunt ad munera & hostias, ut sit sensus, quae munera non possunt hominem perficere in ipsis tantum carnalibus rebus & mandatis sita. *In cibis & potibus*, id est, in mandatis, quae quid edas, quo abstineas, decernunt. *In variis baptismatibus*, id est, ablutionibus, quia si quid immundum contigissent, statim ablui illos oportebat. *Et iustitiis carnis*, vel iustificatio nibus. Carnis autem iustificationes generaliter dixit omnia sacrificia omnesque ritus tantum ceremonias, quae ab immunditiis tantum corporis mundabant, non autem animae maculas abstergebant. Bene autem usque ad tempus correctionis, illa dona & sacrificia in illis carnalibus sita erant, id est, usque ad

Christi aduentū, qui omnia in meliōre formā erat emendaturus. *6. Christus autem assistens.* pro assistens Græcè est *παρουσίμενος*, quod etiā significat accedēs, hoc autem loco pontificium Christi describit Paulus dicens: Christus accedens in hunc mundū, vt pontifex esset futurorum bonorum, scilicet cœlestium gaudiorum, *per amplius et perfectius tabernaculum*, id est, corpus suum quod eo amplius est & capacius tabernaculo Iudeorum, quod in eo habitaret omnis plenitudo diuinitatis corporaliter, & perfectius, quia perfectè nos per carnem suam iustificauit. Per hoc ergo tabernaculū introiuit in sancta sanctorū Christus. Per tabernaculum autē non manufactū. *i. non huius creationis*, hoc est, non cœterarum creaturarū more cōfectum, quia in vtero virginis sine viri semine spiritus sancti opera effigiatū est. Quemadmodū autem pontifici legali priusquā secundum tabernaculū intraret, per primum transire opus erat, ita Christus priusquā in cœlū ascenderet, per tabernaculū sui corporis introiuit. Et rursus quēadmodū pontifex non sine sanguine & p̄immolata hostia introibat in sancta, ita Christus non per sanguinē hircorū aut vitulorū, quod legalis pontifex faciebat, sed p̄ propriū sanguinē immolata, scilicet in ara crucis sui corporis hostia, semel introiuit in sancta sanctorū. *i. in cœlum & æternā gloriā.* Bene autē ait *semel*: quia sicut pontifex legis semel tantū in anno cū sanguine introibat in sancta: ita Christus semel tantū cū sanguine introiuit in cœlū. Quod enim mortuus est, mortuus est semel. Introiuit autem *æterna redemptione inuenta*, quia per illū ingressū æternā nec opinantibus nobis redemptionē inuenit, & perfectam iustificationē ac peccatorū emundationem peperit. quod re vera factum, probat à fortiori, dicens. *7. Si enim sanguis hircorum. i. si sanguis & cinis irrationabiliū animalium emundare carnem potuit, quāto magis sanguis Christi? qui quū pontifex esset, hostia quoq; factus est, quādo semetipsum per spiritū sanctū immaculatū deo patri obtulit in ara crucis, & emundauit non carnem tantum, sed cōscientiam & mentem ab operibus mortuis. i. peccatis ad seruandū deo viuētis, vt ab illis emūdati verè deo seruiamus, pro eo verò quod interpret noster habet, per spiritum*

Christus autem assistens pontifex futurorum bonorum, per amplius & perfectius tabernaculum non manufactum, id est, nō huius creationis, neque per sanguinem hircorum aut vitulorū, sed per propriū sanguinē introiuit semel in sancta, æterna redemptione inuenta. *7 Si enim san-*

Leui.
16.c.

rum sanctū, Græci habent *διὰ πνεύματος ἁγίου*, id est, per spiritum æternum: quanquā Græca scholia nullam æterni mentiōē faciunt, sed sancti: aiunt enim, *ὅτι διὰ πνεύματος ἁγίου προσεβλήθη ἡμῶν τῷ θεῷ*, *i. non per ignē sed per spiritū sanctū inculpātū se deo obtulit, & emūdauit cōscientiā nostrā ab operibus mor-*

D *guis hircorū & taurorū & cinis vitulæ aspersus, inquinatos sanctificat ad emūdationem carnis: quāto magis sanguis Christi, qui per spiritū sanctum semetipsum obtulit immaculatū deo, emūdat bit cōscientiā nostrā ab operibus mortuis ad seruandū deo viuētis? ⁸ Et ideo noui testamenti mediator est, vt morte intercedēte, in redemptionē earū p̄uariationū quæ erant sub priori testamento, repromissionem accipiant, qui vocati sunt æternę hereditatis. ⁹ Vbi enim testamen-*

E

quū vetus testamētum p̄stare illud nō posset, noui testamēti mediator factus est nobis, quod ipse nobiscū pactus est. *s. de peccatorū remissioē: vt morte interueniēte in redēptionē earū p̄uariationū quæ erant sub priori testamēto, repromissionē accipiant æternę hereditatis qui ad eā fide vocati sunt (mors enim Christi necessaria erat ad æternę hereditatis & promissionis adēptionē) prius per crucē deletis p̄uariationibus legis, quæ in priori testamento erāt, per legē condonari nō poterant. Hoc autē dicit vt admoneat eos nequaquā deinceps in lege confidere. quod autē mortis Christi opus fuerit, probat humana similitudine, dicens. ⁹ Vbi enim testamētum, &c. *i. testamētum nunquam ratum est nisi testatoris morte intercedēte, quod quādiu viuūt immutare potest, & prorsus abrogare: sic & testamētum vitæ & hereditaris æternę, quod nobis testatus est Christus, validū esse nō potuit, nisi p̄ mortē ipsius. vnde bene dixit q̄ noui testamēti mediator prius est, vt morte intercedēte promissam hereditatē, apprehēderem?**

y iij

idcirco

& ideo morte Christi & sanguine opus fuit, quemadmodum etiam ad veteris testamenti confirmationem: sicut subdit.

10. *Vnde nec primum quidem sine sanguine dedicatum est, id est, confirmatum.* Nam Exod. 24. legitur quod Moses lecto volumine fœderis corâ omni populo ubi testamentum, & fœdus dei continebatur, quâ populus se respõ

disset omnia seruaturum, sumptum sanguine resperfit in populû dicēs, hic est, sanguis fœderis quod pepigit dominus vobiscum.

Hæc tantum in Exo. recitantur, vnde quod Paulus sanguinem certorû animarum nominat, hirci scilicet & vituli, atque illû aquæ commixturum, nimirû quo liquidior fieret ad aspergendû: similiter & lanæ occineæ, & hyssopi mentum, quibus confectû dicunt asperforium, vero simile est Paulû legis peritû aut id scriptû legisse, aut à maioribus accepisse, nõ tantum autem testamentû veteris tûc à Moysè sanguine confirmatum est, sed nulla penè in lege mûdatio, nulla remissio sine sanguine fiebat. Et necesse erat, inquit Paulus, *Exemplaris celestis*. i. carnalia legis sacrificia quæ typus & exempla sunt celestium & spiritualium nostrorum sacrificiorum his asperfusionibus mûdari, Christi sanguinis asperfusionem præfigurarent, *ipsam autem celestia*, id est, spiritualia Christianorû sacrificia, melioribus ac perfectioribus hostiis: quod quidè per Christû pontificè factum esse probat, dicēs.

11. *Non enim in manufacta etc.* quum sacrificia sacrificiis pōtificè pōtificibus legalibus cōparasset, nûc sancta cû sanctis cōparat, dicēs: quod

tû mors necesse est intercedat testatoris. Testamentû enim, in mortuis confirmatû est: alioquin nõdum valet, dum vivit qui testatur. ^{Gal. 3. b.}

10. Vnde nec primum quidè, si ne sanguine dedicatû est. Lecto enim oî mûdato legis à Moysè uniuerso populo, accipiēs sanguine

vitulorû & hircorû, cû aqua & lana occinea & hyssopo, ipsû quoque librum & omnem populum asperfit, dicens: Hic sanguis testamenti quod mandauit ad vos deus. Etia tabernaculum & omnia vasa ministerij, sanguine similiter asperfit. Et omnia penè in sanguine, secûdum legè mûdatur: & sine sanguinis effusione, non fit remissio. Necesse ergo exemplaria quidem celestium, his mûdari: ipsa autè celestia, melioribus hostiis quâ istis. ^{Exo. 24. f.}

11. Non enim in manufacta sancta Iesus introi-

quod Iesus, nequaquam in sancta hominum facta manibus, intrauit: quæ nec vera erant, sed verorum tantum exemplaria, sed in ipsam cœlum per illa figuratû, vt illic habitans appareat vultui dei pro nobis, ac pro nobis interpellat, nõ vt semetipsum sœpius per sui corporis hostiam & mortem offerat, quemadmodum ponti-

fic legalis p singulos annos intrare, in sancta debebat: idque in sanguine alieno, id est, cum immolatione taurorum & hircorû, non sic autem Christus qui semetipsum obtulit in hostiam, idque semel tantum quâ sœpius non indigeret, alioqui, inquit Paulus, *portabat eum frequenter pati ab origine mundi.* Si enim omnium delendis peccatis nequaquam sufficit vna mors, toties oportuit illum pati, quoties ab ipso mundi initio peccauerû electi. Nunc autem semel est ad multorû exhauriēda peccata, secundo sine peccato appetit oib⁹ expectātibus se, in salutem.

ac nouissima ætate, per hostiam suam, id est, immolationem sui apparuit ad destructionem peccati, Græcè *ὡς ἀστραπὴ*, id est, ad profligationem & extinctionem peccati.

12. *Et quemadmodum.* Probat exemplo nostri qui semel tantum moriemur, quod nequaquam vltra pro nobis sit moriturus Christus: quia sicut statutû est oib⁹ hominibus semel mori post hoc autè iudiciû, id est, & quum omnes mortui fuerint, tunc sequetur iudiciû: sic & Christus ad multorû exhauriēda, ac prorsus abolenda peccata, per mortè semel, ad eò vt nunquam posita, oblatus, secûdo expectantibus se in salutè, id est, ad illorû salutè apparebit sine peccato, id est, sine vlla pro peccatis hostia. Peccatû enim pro expiatrice peccatorû hostia frequenter sumitur: quomò Christû quò nõ nouerit peccatû pro nobis pater peccatû effecit. Apparebit ergo sine peccato in secûdo aduentu, quia non iam peccata expiatorum veniet, sed vindicaturus, sic enim pluribus explicat Oecumenius Græc⁹.

1. *Umbra*

1. *Vmbra enim habens, &c.* Lex, inquit, vmbra tantum erat, & non imago futurorum bonorum: futura autem bona sunt, vel Christi imolatio pro nobis, & peccatorum remissio, vel cœlestis patriæ premia: & secundum hoc duplex est sensus. Prior, quod lex vmbra tantum habebat veri sacrificij, & remissionis peccatorum, & non ipsam verorū bonorū imaginem, id est, veritatē. Sic enim Chrysostom. nec enim in lege vera peccatorum remissio erat, sed corporales quædam mundationes illius vmbrae & figuræ, neque verum sacrificium, quod omnia semel exhaurit peccata, sed illius tantū vmbra carnales quædam victimæ. Secundo modo sensus est, ad quē accedit Gregori⁹ Nazianzenus, futura bona gaudia sunt cœlestis patriæ illorum imago, euangelica lex, & vita: que illa nobis quā proximē fieri in hac vita potest repræsentat. Nouū ergo testamētum futurorum bonorum imaginem

ARGVMENTVM CAP. IO.

¶ Legem cum omnibus suis sacrificiū iustificandi impotem fuisse ostendit. Quæ propter & nos Christi corporis sacrificio semel oblato iustificatos, nec sperandum rursus illum pro nobis oblatum iri. Demum in afflictionibus quas sustinerent, fidem & patientiam retinere illos adhortatur.

CAPVT X.

V^I Mbram enim habens lex futurorum bonorum, nō ipsam imaginē rerū: per singulos annos eisdē ipsis hostiis quas offerūt i definitēter nūq̄ potest accedere pfectos facere: ^{Leui. 16.c.} 2 alioquin

habet. Lex autem vmbra: quum ænigmaticē tantum & obscurē illa nobis præferret ad quæ per fidē euangelicā spe contigimus, imō illorū prægustamenta quædam habent, qui gustauerunt quā bonis & suavis est dominus. Lex ergo vmbra tantū, & nō imaginem futurorum bonorum habēs, nunquā potest accedere ad se, & in se confidētes pfectos facere, eisdem ipsis hostiis & victimis, quas indefinēter offerūt sacerdotes per singulos annos. Neq; enim huiusmodi hostiæ toties repetitæ iustificare poterāt: quod probans Paulus subdit:

2. *Alioquin cessassent offerri: ideo, &c.* Græci legunt *ἑπιειδὸν ἂν ἐπιειδὸν αὐτοῦ, &c.* i. alioquin nō nec cessassent offerri: ideo q̄ (si legis hostiæ verē iustificarent) nullam haberent cōscientiam peccati cultores. i. qui deum hmōj sacrificiis colerent, semel per hmōi hostias purgari:

gati: quemadmodum enim Christi sacerdotium, quia omnium expiandis peccatis sufficiens fuit, iam non amplius immolatur: ita si sufficiens illæ hostiæ à peccato offerentium conscientiam emendassent: quotannis offerri desissent. Non ergo in ipsis, & per ipsas conscientiæ sit emendatio, sed peccatorū tantum commemoratio,

cessassent offerri: ideo quod nullā haberent vltra cōscientiā peccati, cultores semel mundati. sed in ipsis cōmemoratio peccatorū per singulos annos fit. impossibile enim est sanguine taurorū & hircorū auferri peccata. 3 Ideo ingrediēs mūdum dicit, Hostiam & oblatio nem noluiti: corp⁹ autem aptasti mihi. Holocaustomata & pro peccato nō tibi placuerunt. Tūc dixi, Ecce venio. in capite libri scriptū est de me: vt faciā deus voluntatē tuam. Superi⁹ dicēs, Quia hostias & oblatiōes, & holocaustomata, & p peccato noluiti, nec placita sunt tibi quæ secūdam legem offerūtur, tunc dixi, Ecce venio vt faciā deus voluntatē tuam. aufert primū, vt sequēs statuat. In quavo lūtate sanctificati sumus per oblationē corporis Iesu Christi semel.

& accusatio non remissio. Per legem enim inquit a libi Paul⁹, cognitio peccati, non item ablatio. Impossibile est enim sanguine taurorum & hircorum auferri peccata, & ideo huiusmodi sacrificia abrogata probat, dicens.

3. *Ideo ingrediēs mūdum, &c.* id est, quum assumpta humanitate in mundum venit dei filius, per os David patri inquit, hostiā & oblationem noluiti pater, id est, neque carnales victimæ legis, neque expertes sanguinis oblationes tibi placuerunt: sicut Hier. 6. dicitur, Holocaustomata vestra non sunt accepta, & victimæ vestrae non placuerunt mihi. quia ergo, inquit, noluiti huiusmodi hostias *corpus aptasti mihi*, siue ipsam sacrificiorum veritatem, & non vmbra (Nam corpus solida

veritas euangelij dicitur) siue magis corpus humanitatis meæ, q̄ tibi in sacrificium offerret: holocaustomata, & pro peccato non tibi placuerunt. *Holocaustomata* differunt ab hostiis, quod quæ in holocaustomata offerebantur animalia, tota incendebantur: hostiæ non itē, sed deo oblatae sacerdotū cibus erant. Ostendit ergo nulla omnino veteris legis sacrificia ita deo placuisse, vt per ea peccata remitteretur. Sacrificia ergo, inquit Christus patri, quom scirem tibi non placere, tunc dixi, ecce venio, vt scilicet, me tibi verum sacrificium

cium

eum offeram, hoc est enim quod inquit, vt faciam deus voluntatem tuam: sicut ipse ait Ioan. 4. Meus cibus est, vt faciam voluntatem patris mei, & perficiam opus eius, opus scilicet redemptionis. Venio ergo, inquit, vt faciam voluntatem tuam. *In capite libri scriptum est de me, & hoc per parenthesis legendum Græci docent.*

i. nam in capite libri scriptum est de me, siue vt Hebræi habent, in volumine libri: in capite autē, id est, in summa libri, scilicet in lege ipsa, quia omnia veteris legis sacrificia de me scripta sunt, id est, in figuram veri sacrificij, quod e-ram in cruce oblaturus, Quum autem hoc testimonium Christi de sacrificijs legis Paulus attulisset, subdit, dicens, *Auferi primum, vt secundum statuatur.* i. priores legis immolationes abrogauit, vt secundum sui corporis sacrificium statuatur ac stabiliatur, quod est intelligendum per voluntatem patris, cui per filij mortem redimere nos visum est, sicut ipse declarat subdit, in qua voluntate sanctificati sumus per oblationem corporis Iesu Christi *semel*. *semel* autem, quia amplius non est immolandum, nec moriturus.